
              CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 
          PODER LEGISLATIVO 

                         PÇA. JOÃO GOMES DA SILVA, 548 – FONE/FAX (16) 3172-1023 – 3172-
5624 

       CEP. 14540-000 – ESTADO DE SÃO PAULO 
  CNPJ: 60.243.409/0001-60 
   SITE: igarapava.sp.gov.br 

 
 

 
Página 1 de 2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CARTA CONVITE Nº 002/2023 

 

Processo nº 59/2023 

 

MUNICÍPIO: Igarapava – SP, por intermédio da Câmara Municipal de Igarapava. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 

REFORMA DO TELHADO DO PLENÁRIO E DA RECEPÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 

COM TROCA DE TELHAS, IMPERMEABILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CALHAS E RUFOS E 

CONDUTORES, INCLUINDO FORNENCIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E 

EQUIPAMENTNOS NECESSÁRIOS, CONFORME QUANTITATIVOS, CARACTERÍSITICAS E 

CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, 

PLANILHAS E PROJETOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS, OS QUAIS 

FAZEM PARTE INTEGRANTE AO PRESENTE EDITAL. 

 

A Licitação será do TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL”, na MODALIDADE DE “CONVITE", 

e reger-se-á pela legislação aplicável à espécie, em especial pela Lei Federal nº 8.666 

de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, observadas as alterações posteriores 

introduzidas nos referidos diplomas legais 

 

FUNDAMENTO: Art. 22, inciso II, §3º e Art. 23, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.666/93 e 

Decreto nº 9.412/18. 

 

DA PARTICIPAÇÃO: Esta licitação é destinada exclusivamente a microempresas e 

empresas de pequeno porte, conforme determina o inciso I, art. 48, da Lei Complementar 

nº 123/2006. 

 

Além das empresas convidadas, poderão ainda participar do presente certame, aquelas que 

manifestarem por escrito seu interesse, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data marcada 

para a abertura das propostas. 

 

Caracteriza-se referido interesse de participação a apresentação de Certificado de 

REGISTRO CADASTRAL emitido por qualquer órgão público na esfera federal, estadual ou 

municipal, devidamente atualizado, apresentado pelas empresas que se autoconvidarem, 

com fulcro no art. 22, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

As interessadas que não possuírem cadastro nos órgãos a que se referem o item anterior, 

poderão requerer junto à Câmara Municipal de Igarapava/SP, observando-se os prazo de 24 

horas antes da data de abertura das propostas prevista no item 1.1, preenchendo o 



              CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 
          PODER LEGISLATIVO 

                         PÇA. JOÃO GOMES DA SILVA, 548 – FONE/FAX (16) 3172-1023 – 3172-
5624 

       CEP. 14540-000 – ESTADO DE SÃO PAULO 
  CNPJ: 60.243.409/0001-60 
   SITE: igarapava.sp.gov.br 

 
 

 
Página 2 de 2 

 

Requerimento de Certificado de Registro Cadastral - Anexo VII, que deverá ser encaminhado 

por meio eletrônico através do seguinte endereço: cpl.camaraigarapava@gmail.com; ou por 

meio físico, protocolado diretamente na Comissão Permanente de Licitações da Câmara 

Municipal, situada à Praça João Gomes da Silva, nº 548, Centro, Igarapava/SP, das 08:00 às 

11:00 e  d a s  1 3 : 0 0  à s  1 6 : 0 0  horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e 

feriados 

 

DA PROPOSTA: O interessado cadastrado, que desejar participar do certame, com 

fulcro no parágrafo 3º do artigo 22 da Lei Federal nº 8.666/93, poderá fazê-lo mediante 

requerimento formal dirigido à Comissão Permanente de Licitação, com até 24h (vinte 

e quatro horas) antes do horário estabelecido no subitem 1.1. do Edital para a entrega 

dos documentos e propostas comerciais à C.P.L. 

 

LOCAL DE CONSULTA DO EDITAL: O Edital e os documentos que o integram, tais como 

Termo de Referência e seus anexos, disponíveis no site da Câmara Municipal através do 

link: https://www.igarapava.sp.leg.br/, também poderão ser obtidos através do seguinte 

endereço eletrônico: cpl.camaraigarapava@gmail.com, bem como diretamente na sede 

da Câmara Municipal, situada na Praça João Gomes da Silva, nº 548, Centro, Igarapava/SP. 

 

RECEBIMENTO DOS ENVOLOPES: às 14:00 horas do dia 18 de dezembro de 2023, 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, doravante designada simplesmente de 

C.P.L., na Câmara Municipal de Igarapava/SP, na Praça João Gomes da Silva, nº 548, 

Centro, Igarapava/SP. 

 

Igarapava - SP, 08 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

FREDERICK REQUI MENDONÇA 

Presidente da Câmara Municipal de Igarapava 

 

https://www.igarapava.sp.leg.br/

